Mutio-

17
Et Muth-
menje Re-
Bore Cœfara
Auerſano.

Mutinam quoque ad initia capienda Collegij Ignatij missu profecti sunt alij postulantibus ci- uibus, & Episcopo; sed multò magis Cardinali vidente Morono, qui plurimū auebat eius Ecclesiæ, cui diu præfuerat, cōmoda promouere. Erat inter eos, qui missi sunt, Rector Cœfara Auerfanus; magistri vero Adrianus Candidus, & Francis Scipio, alijque nonnulli. Qui cū viii. Kalend. Octobris Mutinam effēt ingressi, tanta fuit ciuium omnium letitia gratulatioque, ut ad Deum laudandum Ambroſij hymnum Augustini que publicè decantarent: nominatim que femina illæ, quæ Conuersarum se intra claustra concluerant, cū Societatis institutione formati preceptisque percuperent, quotidianis ieiunijs ac votis, affiduisse que precibus fatigauerant celeste Numen, ut sua in vrbe Societas domicilium collocaret. Biduo quieti, mutuisque salutationibus dato, scholæ aperte sunt quatuor, antegressa publicæ orationis prolusione de Societatis in- instituenda iuncture consilio. Sumptus ad degendam Collegio vitam, cū vēctiglo stabile non haberet, Cardinals Moronus, & ciuitas, partim etiam Ferraria Dux Hercules, & Mutinensis Episcopus suggerebant. Assignata est insuper ei factorum causa S. Bernardini ædes cum adiunctis proximi que eubicalis. In principiis porro Collegij fautoribus & amicis (ne beneficorum memoria intercidat) numerabantur hi, Ioannes Casteluerulus, Benedictus Carandinus, Hercules Purinus, & vna omnium beneficissima Constantia Pallavicina. Per benevolè etiam fuit Petrus Nicolaus Bisciola, qui cū duos è Socijs pri- mo statim eorum aduentu domum suam hospites receperisset; eorum admiratus virtutem, ita pre- catus est Deum, Vtinam liberi mei in numerum horum Patrum adsecerentur! Duos eo tempo- re dumtaxat habebat liberos, è priori suscep- to coniuge, Ioanné Gabrielem, & Lælium. & vter- que non multis post annis in Societatem à Beato Ignatio cooptatus est Roma. Adeò pī parentis vota respexit Deus: adeò gratiam brevis hospitii duobus commodati famulis suis, totidem eius liberis perpetuo apud se domicilio cumulata rependit. At Socij ne uno dumtaxat officiorum genere bene de ciuib⁹ mererentur, ad institu- tum docendi munus adjungebant in ægrotos & vinclatos officia, interuisendis studiosè custodijs & valetudinario.

18
In Corſica
missi Silve-
ſter Landi-
nus, & Em-
manuel Gomius.

Ex hac vrbe destinati sunt in insulam Corsicam cum diplomate, mandatisque Pontificis Maximi sacerdotes duo, Silvester, quem sèpè nominaui, Landinus, & Emmanuel Gomius Lusitanus à Monte Maire, Genuensi Republica postulan- te, cuius ditioni imperioque insula illa subiicitur: quæ cū septuaginū prop̄ annum Pastorem nullum, & Episcopum vix vñquam vidisset, mul- tisque erroribus scateret & virtus; impetratum est à Pontifice Maximo ut eam viri de Societate cum au- toritate potestateque Sedis Apostolicæ, veluti quidam Proepiscopi ac Visitatores inspicerent. Verum ex itinere Landinus, Genuæ Emmanuelre reliquo, Archiepiscopi illius diocesini postulante ipso, & Pontificē Maximum per Cardinales aliquot interpellante, percurrit, ingenti animorum bono atque compendio. Sacramentorum fre-

quentem & accuratum usum docuit, desertores Catholicæ fidei ab animorum procreatione remouit, virtuosas consuetudines sustulit, probas in- tulit. Denique continentibus animorum salutis vigilijs laboribusq; omni ratione consuluit. Vix dabatur aliquid ad reficiendum corpus spatijs, ita alia ex alijs occupationes animum distinebant, & ad tertiam usque horam noctis aurem sedulam enunciabitibus commissa præbebat. Bene igitur operā in ea dicebatur locata, & ex sententia re ge- stā, Genuam ad Emanuelem comitem rediit, qui labores interim strenue ac feliciter in vrbe posuerat. Hinc vñ digessi, & suum pergentes iter, tota illa peregrinatione, perinde ac si certo loco consisterent, nec continenter ingredierentur, suos seruant in animis fructus. Anno occi- dente Corsicam tenuerunt. Hic ingens item animorum collecta messis, & ad normam antiqui- tatis, & veterem sanctitatem redintegrata com- plura. Ad Vallē Tellinam in oppidi, cui Mor- binium nomē, Bononiensis Collegij Rector An- dreas Galuanellus est missus, vt Pontificis ex pre- scripto illius Ecclesiæ curam, dum coorta inter Curiones lis dirimirit, suscipret. Celebratus est eius introitus cum honore, magnaque populi vo- luntate. Et quamvis magistratus hæreticus à prin- cipio durior in eum inuentus sit, suoque vii iure potestateque vetaret, & ipsam quoque diuinam rem facere prohiberet, ad extreum tamen vi- ctitus seu modestia Parris, agendique prudentia, seu pī populi obsecundantis iudicio, facile & ipse pallus est, quidquid ad animorum curatio- nem pertineret, ab eo geri. Qua terum tranquili- tate deinceps vñs totumibi consedit annum, plurimo rei communis & animorum bono.

19
In Vallē
Tellinam
missus An-
dreas Gal-
uanellus.

Tridenti suspensus Oecumenici Concilij re- bus, & vñstatis conuentibus intermissis, cū Lai- nius inde Patauim nondum planè confirmatus è quartana reliquijs recessisset; Ignatius eum Pa- schasio, quem in Galliam (revoato ob valetudi- nem Ioan. Baptista Viola) misit, subrogandum in Italiæ administratione prouincia patuit: quod ille munus cū à primo defugeret, plurimique nominibus recusaret; eoque maxime, quod nondum satis (vt aiebat) parere didicisset, ad extre- um coactus B. Parris imperiū se pugnare cum Deo velle videretur, accepit, tuuat autem hoc loco ex renonita magna lgr̄. Lainijq; in dif- simili genere estimare virtutem. Cum Lainius Prouincialut inito semel atque iterum per epi- stolam leniter expostulasset, quod Sociorum Romam accitu Collegia per Italiam necessarijs carerent operis; respondit B. Pater, dolete sibi quod ita ille sentiret ac scriberet, cum præfertim prioribus litteris esset admotus, communia anteponenda priuatis. Prinde posteaquam super ea realiquandiu cogitasset, renunciaret an ne er- rasse se cognoscet, sique deprehenderet cul- pam, simul adiiceret, quid subire pñne paratus esset. Rescripsit Lainius Nouembri mensē Flo- rentia, iterum ac sapienter has legitile litteras, & in eis materiam erubescendi multam, collaudan- dique diuinam misericordiam, augendæque ma- gis ac magis caritatis ac tenerentia suum erga Præpositum intenisse. Inde humiliter rogans, vt vbi opus existimat, adhibere monita omni- cum

20
Lainius fit
Prouincia-
li in Italiæ.

21
Quantæ
liberatæ
B. Pater et
iam primos
Pates ad-
moneret.

22
Renerentia
Lainij erga
Ignarium,
& obedi-
tia.

cum libertate ne grauaretur, quod, quamvis ægræ ferret causam, tamen agnoscet gratiam, & Deo iuvante latus acciperet, sua nominatim in ea re peccata, quæ multa (vt loquitur) & notabilia agnoscet, exequitur. Nam præterquam quod ipsum Ignatij iudicium, vt diuino lumine vbe-²¹
tius collustrati, satis persuadere sibi posset; tamen se quoque quamvis exigui luminis ac malè domitorum perturbationum hominem, videre talia esse mali exempli, ac potuisse diuinæ maiori gloriae impedimentum afferre: conatum se suminæ protidentie ordinem detorquere: suo Præposito, cui vt totam ac certiūs gubernant nauim, accommodare suam partis gubernationem debuerit, molestiam & dolorem creasse: cum proprio quodam iure ob ipsum munus, quod administrabat, cō incumberet, quod ille propendebat, deberet. Quod verò ad pœnæ attineret optionem, non multos ait esse dies, cum animaduertens annum iam propè vigesimum agi, ex quo per consilia Euangelica instituerat Deo seruire, tantumque ad id præsidiorum habuisse, tam parum profecisse, iamque non longè finem absceſſe; singulare quadam taetus erat cupiditate sibi sui que rebus penitus moriendi, viuendiisque soli Deo, eiique soli placendi. Tum venisse sibi in mente, si foris perinde ut meritus esset, acciperetur, hoc est, vt homo nihili ac vile mancipium, id auxilio fore, vt secum habitaret, vnaque cum Deo, rationeque suas omnes, & studia omnia in eius laude repotita haberet. Itaque, inquit, Pater, cum redita est mihi epistola Reuerentie vestre, habita ad Deum preicatione multis cum lacrymis (quod ramrum in me est) elegi, & nunc ipsum haud item si-²²
ne lacrymis eligo ad ista vindicanda peccata, & radices, vnde prodeunt, tollendas, vt Reuerentia vestra (in qua totam hac in re conscientiam meam reiicio, æquissimo animo quidquid iuferit amplexurus) per viscera Domini nostri remoueat, me ab alijs regendis, & ab cōcionibus habendis, & ab omni litterarum tractatione, vnicō reliquo sacerdotali Breuiario: iubeatq; Roman mendi-²³
cantem ire: ibi q; in culina, aut triclinio, aut hor-
to, aut alio quoquis ministerio ultimo: vel, si minus ad hanc idoneus sim, in Grammatice infima scho-
la cōtineat exercitatq; vñque ad morte, nunquam recipiens curantq; me, nisi vñ quisquias ac peri-
pœma. Atque hac pœna est, quam primo loco eligo ac deposco. Hęc cùm dixisset, secundo optat loco pœnam eam dē, sed in certum tempus, in biennium aut triennium, vel quamdiu Patri vide-²⁴
retur. Quod si ne id quidem probaret, adjicit tertiam, multa flagella, ieunia ad mensem, vt à Provinciæ cura annoucetur: atque in posterum quotiescumque scripturus ad eum sit, prius adhuc beat ad Deum preces, dein scribenda meditetur, tum scripta recognoscat, obseruans ne verbo aut sententiā vratur, vnde Parri molestiam, sed solum leuationem ac solatium, sicut plurimis debet no-
minibus, pariat: & alia id genus adscribit. Nobile sanè obediētia studiosis exemplum, quanto stu-
dio, quantaque obseruancia ac veneratione ad Præpositorum suorum voluntatem ac sensum sua ipsoſ indicia & dicta & facta acclinare æquum fit. Ignatio promptus ille animus ac submissus pro satisfactione fuit.

Neapoli, vt etiam Patauij Florentiaeq; hoc anno primū litterarius publicè ludus apertus est. Neapoli Collegio præterat, vt suprà cit demonstratum, Andreas Ouedus: præsidebat, vt tempus illud ferebat, Superintendens nomine, Bobadilla. Hos tamē inter duos nequaquam satis conuenire videbatur, cùm quidquid ille adstringeret, hic laxaret. Putidū Bobadilla videbatur sanctitatem Societatis exiguis quibusdam legibus alligari: censebatque domesticam disciplinam non tam ad minutissimaru legum normam regulamque, quam ad solidæ virtutis rationem officijque dirigendam. Quasi verò solida virtus quidequam quod gratum sit Deo, minutum putet: vel confitere, & absolutione suam habere sine his ornamentiis & coloribus possit. Fraus est hec communis ferè mortalium, & eorum maximè, qui fugiant laborem, suisq; res ponderibus non expendunt, vt minima parui pendant, & quæ videntur minuta, conténan: cùm tamen hec plus habent sapè in recessu mométi, quam in fronte. Sed Bobadille sententiā breui refellit euentus. Namque ex solutiōe quodam vite genere, & leuiorū neglectu legum, veluti quibusdam fractis vinculis, fluere sensim disciplina domestica viā est, non nulliq; de Societate dilabi. Quod vbi cognovit Ignatius, iussit Ouedum suo munere tota liberata defungi, nec se interponere Bobadillam; ad uigilariq; ad custodiā legum minutissimarum. Sentiebat enim in his violandis plus plerumque latere periculi, quā in maximis: propterea quod maximarū damnum, si violentur, appetat, facileque in promptu est: at earum, quæ pro minimis habētur, exitium, nisi progedicte tempore, non sentitur. Et quoniā semel capimus, ne illud quidem exiguum forsitan ad historiam, non tamē ad præceptum prætermittimus. Ioannes Franciscus Araldus vnu s magistris, quod in adolescentulo coērcendo, exclamaſet voce contētius, contra quæ Ignatius prædictum sonorem haud expectato loratio, suis ipse manibus verberasset; iussus est in pœnam a Bobadilla de terra cibum sumere, eum scilicet, qui esset appositus, nec nisi frigida leuare sitem. Primò ille suam valetudinem per eos dies morbo tentatā apud Ouedum excusauit. Deinde cùm Pater adhortatus esset, vt alacriter pareret, sibi q; persuaderet frigidas poculū salutis fibi calicē & medicinæ fore; paruit, ac firmior exinde viribus & robustior factus est. Tantū in alacri ob-²⁵
edientia later boni. Quod ad scholārū disciplinā, tuba dignitatemq; discipulorū spectat, cùm vaga eorum puls apud quolibet sacerdotes sacra confessio multis pateret incomodis: nec posset cognosci, quām se-
pè sanctum illud mysterium obirent; prouidē ab Ignatio factum est, vt singulis mensibus apud sacerdotem de Societate confiterentur, ifque mos hodie litterarijs in ludis tota Societate viget.

Messanæ dum reconciliandis inter se inimicis opera datur, feræ atque immites restincte sunt. Insignes in-
træ. Ut mittam cateras: altè infederat ciuis in miciti sub-
præcordijs, cuī digitos in rixa manum practi-²⁶
derant inimici, decimum iam annum implacabilis odij virus inueteratum. Nulla temporis longinquitate poterat, nulla die (quæ ad oblitterandas iniurias valer plurimū) consenſere: semper erat viride, semper recens, perpetuò ante oculos tam-

pro-

probroſa obturcatione proposita. Cuius asper-
et in tanquam subditis ignibus effusus leebat sub-
inde fanguis, cumulabatur ita cor, totusq; homo
sedus ad alpeſtum, ad vſum inutilem, & animo &
corpo commouebatur. Is deinde singulari Dei
benignitate, vſu colloquioque Patrum ad eam
ſentim aquitatem tranquillitatēque animi la-
pſus est; vt non modo Deo donaret in iuriam, o-
mnemque eius memoriam, quę tam praeferti do-
cumento exiuit ex animo nullo modo poterat,
voluntaria obliuione contereret; verum etiam
ex eo tempore mutilas manus ac diminutas, tan-
quam si denuo integras, & suis ornatas instru-
ctaque digiti receperit, sine illa animi pertur-
batione recipuerit. Sed illud Mamertina ciuitas
communi gaudio, longe autem fama per omnem
Siciliam celebrauit. Sebastianus erat Anſalonius
ex familia opulenta ac nobili, cui ob interemptū
fratrem, cum alio item ciue nobili Papardo o-
dium inexpiable annum iam septimum interce-
debat. Hi multos propinquorum ac necessario-
rum trahabant in partes. Multi ob eam rem in ex-
ilium acti. Papardus iam pridem datus in carce-
rem, ſaepque tortus supplicium in dies ultimum
expectabat. Ceterum Anſalonius quamuis in ul-
tionis rabie obſtinatus per huius anni Quadra-
gesimam ceperit non illibenter. Benedicti Palmij
concionibus intereffe, nec raro vehementer inci-
tabatur animo ad Christianam lenitatem: sed in-
olitus penitusq; medullis insitus furor caelestem
flammat peccatore concipi non sinebat. Ecce au-
tem feria sexta maioris hebdomadæ Benedictus,
quanquam dicendi genere concitatissimo ſeim-
per & lacrymarum promptissimarum copia vte-
batur; p̄tēr morem incensus, poſt horarū pro-
pē ſeptem declamationem, cūm de more Crucifixi
effigiem populo pararet ostendere, iamque
eam paululum deterriferet; repente haud ſine diu-
no inſtincturus obuoluit, & accensas faces in-
bet extingui, magna voce contestans, nequaquam
ſe ipoſculo Christum Domum, quem ſuis pec-
catis in crucem egerint, oſtenſurum, niſi tuquā
eius maiestatum violaturos in posterum eodem
loco ſpondent. Cunctante hic multitudine,
partim atronita, partim artificio quodam ea agi
existimante, concurrit ad Crucifixum Palmij:
atque ita ut erat nigro velamine obiectum, arcte
complexus cum lacrymis ac voce lamentabilis: En,
inquit, Domine mi Iesu, nōnne verum eſt quod
dicimus, Populus hic labrys me honorat, cor autem eo-
rum longeſt à me? En, feruos tuos profiteri ſe no-
lunt. Hac voce cordibus auditorum tanquam
pugione perfficit, continuo gemitus & compla-
tio exiuit, strepitūque confusus, Volumus in-
geminantium, volumus, crucifixum revela. An-
ſalonium inter haec, qui multum concione tota
profuderaſt lacrymarum, aſtubat, angebat: &
quia lingua dolor ac fluctus impidebat, ſepē
animo ſecum, Volo, iterabat. Famulum quin etiam
mihi, qui fidem concionatori faceret, Anſalonium
qua ille vellet actuari. Sed antequam
ad ſuggeſtum famulus perueniret, exundantis
impetu peccatoris angore, que ipſe non ferens,
erupit repente, ac voce, quanta poruit, maxima
exclamauit: En, Domine, facia, quod voles. Qui
clamor tantus strepitū concionis repreſſo, con-